ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5982/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
pintura da sinalização horizontal ao longo de toda a Avenida Nilo Bittencourt, situada no
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que a sinalização de solo é fundamental
para  orientar  motoristas  e  pedestres,  garantindo  maior  organização  e  segurança  no
trânsito  da via.  A  falta  ou o  desgaste  da sinalização compromete a  fluidez  do tráfego e
aumenta o risco de acidentes, especialmente em horários de pico e em áreas de grande
circulação.

Dessa forma, solicito que seja realizada a devida manutenção da sinalização horizontal, com prioridade nas faixas de
pedestres, linhas divisórias de pista e demais marcações pertinentes, contribuindo para a segurança viária de todos os
usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​